
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

50 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
27.06.2024 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO 

COMUNALI  AL  MERITO  SCOLASTICO ALLA MEMORIA DEL PITTORE E 

MAESTRO  FEDERICO  BORIANI PER L'ANNO SCOLASTICO/ACCADEMICO 

2023/2024        

 

 
 

L'anno duemila VENTIQUATTRO addì ventisette 

del mese di giugno alle ore 20.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Assessorato alla Cultura e all’Istruzione del Comune di Pianengo, in collaborazione 

con la Biblioteca Comunale, intende premiare gli studenti pianenghesi maggiormente meritevoli, che si 

sono saputi distinguere per il proprio impegno e la propria costanza nello studio durante l’anno 

scolastico/accademico 2023/2024; 

 

Dato atto che, a tal proposito, è stata presentata a questa Giunta Comunale la proposta di indire un 

apposito bando per l’assegnazione di alcune borse di studio comunali al merito scolastico, intestandole 

alla memoria del Pittore e Maestro Federico Boriani; 

 

Reso noto che le borse di studio oggetto di assegnazione del bando in parola, saranno destinate come 

di seguito riportato: 

a) Borse di studio comunali al merito per studenti meritevoli, residenti a Pianengo almeno dal 1° gennaio 

2023, che hanno ottenuto un diploma di scuola secondaria di primo grado, statale o paritaria, nell’anno 

scolastico 2023/2024, con una votazione di 10/10; 

b)  Borse di studio comunali al merito per studenti meritevoli, residenti a Pianengo almeno dal 1° gennaio 

2023, che hanno ottenuto un diploma di maturità di scuola secondaria di secondo grado, statale o 

paritaria, nell’anno scolastico 2023/2024, con una votazione non inferiore a 95/100; 

c)  Borse di studio comunali al merito per studenti meritevoli, residenti a Pianengo almeno dal 1° gennaio 

2023, in regola con il piano di studio, che hanno conseguito la laurea triennale in una Università 

Italiana, nell’anno accademico 2023/2024, con una votazione non inferiore a 105/110; 

d)  Borse di studio comunali al merito per studenti meritevoli, residenti a Pianengo almeno dal 1° gennaio 

2023, in regola con il piano di studio, che hanno conseguito la laurea specialistica/magistrale in una 

Università Italiana, nell’anno accademico 2023/2024, con una votazione non inferiore a 105/110. 

Nello specifico saranno istituite, mediante contributi versati da soggetti/Enti privati, borse di studio del 

valore complessivo di € 2.000,00 così ripartite: 

• N°3 borse di studio da 150,00 € (centocinquanta/00) cadauna per i licenziati della scuola secondaria di 

1° grado; 

• N°4 borse di studio da 200,00 € (duecento/00) cadauna per i licenziati della scuola secondaria di 2° 

grado;  

• N°1 borsa di studio da 350,00 € (trecentocinquanta/00) per i laureati del Corso di laurea breve; 

• N°1 borsa di studio da 400,00 € (quattrocento/00) per i laureati del Corso di laurea 

specialistica/magistrale; 

 

Evidenziato che tutte le istanze presentate dagli studenti pianenghesi, aventi i requisiti sopra riportati, 

saranno analizzate e valutate da un’apposita Commissione Giudicatrice che si occuperà della formazione 

della graduatoria finale di merito secondo i seguenti parametri: 

• Punteggio finale conseguito al termine del proprio corso di studi (giudizio sintetico), che avrà valore 

prioritario ed esclusivo; 

• In caso di parità del punteggio sopra riportato (giudizio sintetico), saranno presi in considerazione i 

giudizi analitici, ossia i voti delle singole discipline risultanti dalla scheda di valutazione presentata da 

ciascun candidato in allegato alla domanda di partecipazione; 

• In caso di parità assoluta sia nel giudizio sintetico sia nei giudizi analitici, la borsa verrà ripartita 

equamente tra gli aspiranti candidati; 

 

Visti a tal proposito i seguenti modelli, predisposti dagli uffici comunali competenti: 

• Bando per l’assegnazione di borse di studio comunali al merito scolastico – ALLEGATO A; 

• Modello domanda di partecipazione – ALLEGATO B; 

 

Ritenuto gli stessi conformi alle esigenze dell’Amministrazione Comunale e, pertanto, meritevoli di 

approvazione; 

 

Confermato che il finanziamento delle Borse di Studio in oggetto avverrà mediante contributi versati 

da soggetti/Enti privati; 

 

 



 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di procedere all’indizione, per i motivi citati in premessa, del bando per l’assegnazione delle borse di 

studio comunali al merito scolastico, intitolate alla memoria del Pittore e Maestro Federico Boriani, 

per l’anno scolastico/accademico 2023/2024; 

 

2) Di approvare i seguenti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

• Bando per l’assegnazione di borse di studio comunali al merito scolastico – ALLEGATO A; 

• Modello domanda di partecipazione – ALLEGATO B; 

 

3) Di istituire le seguenti borse di studio da porre in assegnazione mediante il bando sopra riportato: 

• N°3 borse di studio da 150,00 € (centocinquanta/00) cadauna per i licenziati della scuola 

secondaria di 1° grado; 

• N°4 borse di studio da 200,00 € (duecento/00) cadauna per i licenziati della scuola secondaria di 2° 

grado;  

• N°1 borsa di studio da 350,00 € (trecentocinquanta/00) per i laureati del Corso di laurea breve; 

• N°1 borsa di studio da 400,00 € (quattrocento/00) per i laureati del Corso di laurea 

specialistica/magistrale; 

     

4) Di dare atto che il finanziamento delle Borse di Studio in oggetto avverrà mediante contributi versati 

da soggetti/Enti privati, e che, pertanto, l’assunzione del correlato impegno di spesa verrà effettuata 

con successivi provvedimenti; 

 

5) Di stabilire, quale termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando in oggetto, il 

giorno 13 settembre 2024, alle ore 12.00; 

 

6) Di conferire mandato al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo, 

Socio – Assistenziale e Culturale, per i successivi adempimenti in merito; 

 

7) Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000. 



 

 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 
 
 

 
 

 


